
Cílem bakalářské práce nesoucí název „Filantropie po česku“ bylo
upozornit na osobnost Marie Riegrové-Palacké a její nezastupitelnou roli
v dobročinné práci, s důrazem na vznik českých mateřských škol ve druhé
polovině 19. století v Praze.
První kapitola podává stručný přehled o dětství, dospívání a povahových
rysech Marie Riegrové-Palacké. Vzhledem k tomu, že se nejedná o biografii,
zaměřila jsem se pouze na nejpodstatnější rysy tohoto období, s přihlédnutím
k vlivům, které se později významně podílely na filantropické činnosti Marie
Riegrové-Palacké.
Ve druhé kapitole je představen vliv bolzanovství na život Marie
Riegrové-Palacké. Nejedná se o přímé působení Bernarda Bolzana, ale
zprostředkování jeho učení Františkem Schneidrem, učitelem náboženství malé
Márinky. Bolzanovo učení prostupující českou společností, nalezlo velké
sympatie v rodině Palackých a odráží se v celém životě Marie Riegrové-Palacké.
Tento vliv považuji za natolik podstatný, že mu věnuji samostatnou kapitolu, a to
i se zmínkou zásahu bolzanovství do života Františka Ladislava Riegra.
Další kapitoly již vychází z filantropické práce Marie Riegrové-Palacké.
Nejprve se věnuji počáteční práci Riegrové-Palacké ve Spolku sv. Ludmily,
spolkové legislativě a důvodům, které považovala za podstatné pro vznik
českých mateřských škol.
Opominuta nezůstává ani historie předškolních zařízení v západní Evropě,
s důrazem na Francii a české země. Vzhledem k tomu, že Riegrová-Palacká si za
vzor českých mateřských škol vzala francouzské opatrovny a žádala do školek
kvalifikované ženy - učitelky, je náležitá pozornost věnována pobytu dvou
českých kandidátek v pařížském normálním kurzu pro učitelky.


